



ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

NEWSLETTER

Τεύχος 1 Τόμος 1 Ιανουάριος-Απρίλιος 2025

Περιεχόμενα

1. Χαιρετισμός από την Πρόεδρο του Τμήματος Νοσηλευτικής
2. Υποστήριξη Πρώτης Διδακτορικής Διατριβής στο Τμήμα Νοσηλευτικής
3. Συνδιοργάνωση του 11ου Επιστημονικού Συμποσίου Επείγουσας και Εντατικής Νοσηλευτικής TEEN
4. Επίσκεψη εκπροσώπων της Περιφέρειας Κρήτης και του Ιατρικού Συλλόγου Ηρακλείου
5. Συμμετοχή στο Πρόγραμμα Κατάρτισης "PhD Supervision in the 21st Century" στο Carinthia University of Applied Sciences
6. Δράση για την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας 2025 – "Η Πρόληψη Σώζει Ζωές"
7. Δράση για την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας
8. Συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση Πανεπιστημίων IUF
9. Συμμετοχή στις Open Days ΕΛΜΕΠΑ
10. Διεύρυνση της διεθνοποίησης μέσω Erasmus
11. Συμμετοχή στη δράση «Γνώρισε τις Παν/κές Σχολές της Κρήτης»
12. Συμμετοχή στην Ημερίδα Επαγγελματικού Προσανατολισμού "Περιζήτητα Ειδικότητες & Διεπιστημονικότητα"
13. Ομιλία της Προέδρου στην Εκδήλωση της Περιφέρειας Κρήτης για την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας



Χαιρετισμός από την Πρόεδρο του Τμήματος – Δρ. Αθηνά Πατελάρου

Με ιδιαίτερη χαρά και αίσθημα ευθύνης, σας καλωσορίζουμε στην πρώτη έκδοση του Newsletter του Τμήματος Νοσηλευτικής του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.

Το παρόν ενημερωτικό δελτίο φιλοδοξεί να αποτελέσει έναν σταθερό δίαυλο επικοινωνίας μεταξύ της ακαδημαϊκής μας κοινότητας και του ευρύτερου κοινού, προσφέροντας έγκυρη και εμπειριστατωμένη πληροφόρηση για τις δράσεις, τα επιτεύγματα και τις πρωτοβουλίες που διαμορφώνουν τη σύγχρονη ταυτότητα του Τμήματός μας.

Στόχος μας είναι να σας ενημερώνουμε τακτικά για τις ακαδημαϊκές και ερευνητικές δραστηριότητές μας, να αναδεικνύουμε τις επιτυχίες των μελών ΔΕΠ, των φοιτητών και των συνεργατών μας, και να φωτίζουμε τις στρατηγικές πρωτοβουλίες που ενισχύουν τη δυναμική, την εξωστρέφεια και την αναγνωρισιμότητα του Τμήματος σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

Το Τμήμα Νοσηλευτικής του ΕΛΜΕΠΑ πορεύεται με συνέπεια, καινοτομία και αφοσίωση στην ακαδημαϊκή αριστεία, υπηρετώντας τον στόχο της προαγωγής της Νοσηλευτικής Επιστήμης και της

Σας ευχαριστούμε που είστε συνοδοιπόροι και αρωγοί σε αυτό το ταξίδι γνώσης, προσφοράς και δημιουργικής ανάπτυξης.

Με εκτίμηση,

Αθηνά Πατελάρου
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια
Πρόεδρος Τμήματος Νοσηλευτικής



ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΣΤΙΓΜΗ ΓΙΑ ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΕΛΜΕΠΑ

Με μεγάλη συγκίνηση παρακολουθήσαμε την υποστήριξη της πρώτης Διδακτορικής Διατριβής στην ιστορία του τμήματός μας! Η κ. Ειρήνη Στρατιδάκη, απόφοιτη του Προπτυχιακού και Μεταπτυχιακού μας Προγράμματος, και στη συνέχεια ως Υποψήφια Διδάκτωρ ακολούθησε μία συνεχώς ανοδική πορεία με συστηματική προσπάθεια, συνέπεια, αφοσίωση και ήθος που αποτελούν παράδειγμα για την ακαδημαϊκή κοινότητα.

Το έργο της, αποτέλεσμα πολυετούς δουλειάς και αφοσίωσης στο στόχο, περιλαμβάνει σημαντικές δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά με υψηλό δείκτη απήχησης και παραδοτέα με διεθνή εμβέλεια!

Θερμά συγχαρητήρια στην ίδια και στα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής για τη συμβολή τους σε αυτό το επιστημονικό ορόσημο.

11ο ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΕΠΕΙΓΟΥΣΑΣ & ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕΕΝ ΕΣΝΕ

Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε το 11ο Επιστημονικό Συμπόσιο Επείγουσας & Εντατικής Νοσηλευτικής, που πραγματοποιήθηκε 14-16 Μαρτίου 2025, με τη συνδιοργάνωση του Τομέα Επείγουσας και Εντατικής Νοσηλευτικής του ΕΣΝΕ και του Τμήματος Νοσηλευτικής ΕΛΜΕΠΑ, και με τη στήριξη της Περιφέρειας Κρήτης, του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Κρήτης και του Δήμου Ηρακλείου.

Περισσότεροι από 300 σύνεδροι από Ελλάδα και Κύπρο, 29 ελεύθερες ανακοινώσεις, 11 διαλέξεις, 18 στρογγυλές τράπεζες, 9 διαδραστικά κλινικά φροντιστήρια με τεχνολογία υψηλής πιστότητας.

Καινοτομία με χρήση τεχνολογίας αιχμής σε Hands-on workshops:

- "Νοσηλευτική Εκπαίδευση με τη χρήση προσομοιωτή υψηλής πιστότητας"
- "Μηχανική Υποστήριξη Οργανικών Συστημάτων" μέσω προσομοίωσης σε Ενδοαορτική αντλία αντιωθήσεως, ECMO (Εξωσωματική Οξυγόνωση) και Αιμοπροσρόφηση.



ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Με ιδιαίτερη χαρά υποδεχτήκαμε στο Τμήμα Νοσηλευτικής του ΕΛΜΕΠΑ τον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη κ. Γιώργο Πιτσούλη και τον Πρόεδρο του Ιατρικού Συλλόγου Ηρακλείου κ. Αλέξανδρο Πατριανάκο.

Η επίσκεψή τους ήταν μια εξαιρετική ευκαιρία για ξενάγηση στις σύγχρονες υποδομές και τα εξειδικευμένα εργαστήριά μας, καθώς και για μια γόνιμη συζήτηση γύρω από τις προοπτικές συνεργασίας μας.



Το ΕΛΜΕΠΑ ΠΡΩΤΟΠΟΡΕΙ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΠΙΒΛΕΨΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΔΙΑΤΡΙΒΩΝ

Με εντυπωσιακή παρουσία και ενεργό συμμετοχή, δύο μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Νοσηλευτικής και συνολικά εννέα μέλη ΔΕΠ του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου συμμετείχαν στο Erasmus+ Blended Intensive Program “PhD Supervision in the 21st Century”, που πραγματοποιήθηκε στο Villach της Αυστρίας στο Carinthia University of Applied Sciences στις 17–21 Μαρτίου 2025. Το Τμήμα Νοσηλευτικής ΕΛΜΕΠΑ εκπροσώπησε η Πρόεδρος του τμήματος, Δρ. Αθηνά Πατελάρου (Αναπλ. Καθηγήτρια) και ο Δρ. Αλέξανδρος Αργυριάδης (Επίκουρος Καθηγητής). Το πρόγραμμα περιλάμβανε:

- Βιωματικά εργαστήρια και διαλέξεις για καινοτόμες πρακτικές επίβλεψης
- Ξεναγήσεις στις πανεπιστημιούπολεις του CUAS
- Επίσκεψη σε πρωτοποριακά ερευνητικά εργαστήρια με εφαρμογές αιχμής
- Ενίσχυση της διερεύνησης μελλοντικών συνεργασιών

Η ΠΡΟΛΗΨΗ ΣΩΖΕΙ ΖΩΕΣ – ΟΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΤΟ ΔΡΟΜΟ!

Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας 2025, το Τμήμα Νοσηλευτικής ΕΛΜΕΠΑ διοργάνωσε μια ανοιχτή εκδήλωση ενημέρωσης και πρόληψης σε συνεργασία με το Ιατρείο ΕΛΜΕΠΑ, την 7η ΥΠΕ Κρήτης και τη Μαιευτική και Γυναικολογική Εταιρεία Κρήτης. Η δράση πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 7 Απριλίου προσελκύοντας φοιτητές, πολίτες και επαγγελματίες υγείας.

Το πρόγραμμα περιλάμβανε δωρεάν προληπτικούς ελέγχους, εκπαιδευτικά περίπτερα και δημιουργικές δραστηριότητες, συμβάλλοντας στη διάδοση της αξίας της πρόληψης και της ολιστικής φροντίδας υγείας. Μέσα από τη συμμετοχή της κοινότητας και την ενεργό παρουσία των φοιτητών, η εκδήλωση ανέδειξε τον ουσιαστικό ρόλο του νοσηλευτή στη διατήρηση και προαγωγή της υγείας.



ΔΡΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΜΕΡΑ ΓΥΝΑΙΚΑΣ 2025

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η δράση του Τμήματος Νοσηλευτικής ΕΛΜΕΠΑ για την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας, τη Δευτέρα 10 Μαρτίου 2025. Φοιτήτριες και φοιτητές του Τμήματος πρωτοστάτησαν σε μια πρωτοβουλία αγάπης, συλλέγοντας είδη πρώτης ανάγκης και τρόφιμα για τον Ξενώνα Φιλοξενίας Γυναικών του Δήμου Ηρακλείου, αποστέλλοντας παράλληλα συγκινητικά μηνύματα ελπίδας και ενδυνάμωσης. Η δράση περιλάμβανε επίσης τη διανομή ενημερωτικού υλικού με τη συμβολή του Συλλόγου «Ευ Ζω με τον Καρκίνο» και τη δημιουργία ενός πρωτότυπου καλλιτεχνικού κολλάζ αφιερωμένου στις γυναίκες που άλλαξαν τον κόσμο.



ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΕΛΜΕΠΑ ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η συμμετοχή του Τμήματος Νοσηλευτικής του ΕΛΜΕΠΑ στην IUF (International University Fair), μία από τις κορυφαίες διοργανώσεις για την τριτοβάθμια εκπαίδευση και τις ευκαιρίες σταδιοδρομίας.

Το Τμήμα παρουσίασε τις σύγχρονες δυνατότητες εκπαίδευσης που προσφέρει, συμμετείχε ενεργά σε συζητήσεις για την εξέλιξη του νοσηλευτικού επαγγέλματος και τις μελλοντικές προοπτικές στο χώρο της Υγείας.

Παράλληλα, ενίσχυσε τη δικτύωση με ακαδημαϊκούς, ερευνητές και επαγγελματίες, συμβάλλοντας στην προώθηση της συνεργασίας και της καινοτομίας στον κλάδο της Νοσηλευτικής.



HMU – OPEN DAYS 2025

Στο πλαίσιο των HMU OPEN DAYS 2025, που πραγματοποιήθηκαν από τις 10 έως τις 14 Μαρτίου, το Τμήμα Νοσηλευτικής άνοιξε τις πόρτες του σε περισσότερους από 1.000 μαθητές, παρουσιάζοντας τις σύγχρονες εγκαταστάσεις, τα καινοτόμα εργαστήρια και τις ακαδημαϊκές του δυνατότητες.

Μέσα από βιωματικές δράσεις, παρουσιάσεις και διαδραστικές ξεναγήσεις, οι επισκέπτες γνώρισαν από κοντά τη Νοσηλευτική Επιστήμη του μέλλοντος και ενημερώθηκαν για τις επαγγελματικές προοπτικές που προσφέρει το πρόγραμμα σπουδών. Η συμμετοχή του Τμήματος ανέδειξε το HMU ως ένα δυναμικό ίδρυμα που προετοιμάζει ουσιαστικά την επόμενη γενιά επαγγελματιών υγείας.



<https://nurs.hmu.gr>



ΔΑΝΙΑ & ΣΟΥΗΔΙΑ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ERASMUS ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

Το Τμήμα Νοσηλευτικής του ΕΛΜΕΠΑ ενισχύει τον διεθνή του ρόλο μέσω της σύναψης νέων συμφωνιών Erasmus+ με πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα της Σουηδίας και της Δανίας, συμπεριλαμβανομένου του Karolinska Institutet, ενός από τα κορυφαία πανεπιστήμια στον κόσμο στον τομέα των Επιστημών Υγείας.

Οι νέες συμφωνίες ανοίγουν τον δρόμο για επιπλέον αμοιβαίες κινητικότητες προάγοντας την ανταλλαγή καλών πρακτικών στη νοσηλευτική εκπαίδευση. Η κινητικότητα από και προς πρωτοπόρα ακαδημαϊκά ιδρύματα σηματοδοτεί μια νέα εποχή διεθνοποίησης και ποιοτικής ενίσχυσης των σπουδών, ενώ παράλληλα ενδυναμώνει τη θέση του Τμήματος στον ευρωπαϊκό ακαδημαϊκό χάρτη.

Το Τμήμα έχει αναπτύξει πολυετή με πανεπιστήμια σε χώρες όπως η Ισπανία, η Γαλλία, η Φινλανδία, η Σλοβακία και η Κύπρος, ενώ διατηρεί ενεργούς διαύλους συνεργασίας με δομές υγείας στην Ολλανδία (Άμστερνταμ) και τη Γερμανία (Χαϊδελβέργη).

ΔΡΑΣΗ «ΓΝΩΡΙΣΕ ΤΙΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ»

Στο πλαίσιο της δράσης «Γνώρισε τις Πανεπιστημιακές Σχολές της Κρήτης», το Τμήμα Νοσηλευτικής ΕΛΜΕΠΑ παρουσίασε διαδικτυακά το πρόγραμμα σπουδών του σε μαθητές Β' και Γ' Λυκείου από όλη την Περιφέρεια Κρήτης, την Παρασκευή 4 Απριλίου. Σε συνεργασία με την Περιφέρεια Κρήτης και την Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης, αναδείχθηκαν οι καινοτόμες εκπαιδευτικές μεθοδολογίες, οι επαγγελματικές προοπτικές και η Νοσηλευτική ως επιστήμη και επιλογή ζωής. Η συμμετοχή των μαθητών σε αυτό το σταυροδρόμι αποφάσεων υπήρξε καθοριστική, καθώς η επαφή με τα τμήματα των πανεπιστημίων τους βοήθησε να διαμορφώσουν πιο τεκμηριωμένα και συνειδητά τις επιλογές τους για την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΥΓΕΙΑΣ 2025

Στην εκδήλωση της Περιφέρειας Κρήτης για την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας 2025, με τίτλο «Υγιές Ξεκίνημα & Ελπιδοφόρο Μέλλον», συμμετείχε το Τμήμα Νοσηλευτικής του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, εκπροσωπούμενο από την Αναπληρώτρια Καθηγήτρια και Πρόεδρο του Τμήματος, Δρ. Αθηνά Πατελάρου.

Στο πλαίσιο της ομιλίας της, παρουσιάστηκαν οι σύγχρονες εξελίξεις και στρατηγικές προτεραιότητες της Νοσηλευτικής Επιστήμης, καθώς και η συμβολή του Τμήματος στην προώθηση της εκπαιδευτικής καινοτομίας και της διεθνούς προοπτικής στο πεδίο της υγείας. Η συμμετοχή του Τμήματος σε πρωτοβουλίες δημόσιου διαλόγου υπογραμμίζει τη διαρκή του δέσμευση στην ανάδειξη της Νοσηλευτικής ως επιστήμης αιχμής με ισχυρό κοινωνικό και ανθρωπιστικό αποτύπωμα.



ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΗΜΕΡΙΔΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Με ενεργό συμμετοχή μελών ΔΕΠ και την πολύτιμη παρουσία των φοιτητών μας, το Τμήμα Νοσηλευτικής ΕΛΜΕΠΑ έδωσε δυναμικό «παρών» στην Ημερίδα Επαγγελματικού Προσανατολισμού «Περιζήτητες Ειδικότητες & Διεπιστημονικότητα», που πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 6 Απριλίου στο ξενοδοχείο Aquila Atlantis. Πλήθος μαθητών, γονέων και εκπαιδευτικών επισκέφθηκαν το περίπτερο του Τμήματος, όπου ενημερώθηκαν τις δυνατότητες του προγράμματος σπουδών και τις επαγγελματικές προοπτικές και για τις σύγχρονες εξελίξεις στη Νοσηλευτική.



Για αποστολή υλικού ή προτάσεις για θέματα για τα επόμενα τεύχη, παρακαλούμε επικοινωνήστε μαζί μας.

 nursing@hmu.gr  www.nursing.hmu.gr